
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 17/2020   

pro týden:  
4. 5. 2020 – 10. 5. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

PŘEDÁNÍ KOMPOSTÉRŮ 
V sobotu 2. května 2020 byly rozdány kompostéry těm, kteří měli o ně zájem a přihlásili se do 
výzvy v roce 2019 (Usnesení 7/2019).  

Kompostéry jsou významně dotovány z prostředků EU pod záštitou Železného Brodu.  
Distribuovány jsou bezplatně, závazkem je jejich pěti leté užívání v obci Loužnice. 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

https://www.relaxzahrada.cz/Komposter-MODULE-COMPOGREEN-800-L-cerna-barva-
d278.htm?tab=description 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

https://www.relaxzahrada.cz/Komposter-MODULE-COMPOGREEN-800-L-cerna-barva-d278.htm?tab=description
https://www.relaxzahrada.cz/Komposter-MODULE-COMPOGREEN-800-L-cerna-barva-d278.htm?tab=description


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

HLÁŠENÍ OBECNÍHO ROZHLASU 
Neslyšeli jste hlášení obecního rozhlasu? 
Vše co se hlásilo, najdete na webových stránkách obce Loužnice  
http://www.louznice.com/2012/ 
 
Případně poslední hlášení uslyšíte vytočením čísla Obecního rozhlasu 

736 721 458 

 
Pokud nedostáváte informativní SMS z obecního úřadu, zastavte se během úředních hodin na obecním úřadě. 
Budete zapsání do seznamu   
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

NEPOŘÁDEK U 
LAVIČEK 
Prosíme všechny, kteří navštěvují 
Loužnické lavičky, aby zde nenechávali 

nepořádek a uklízeli po sobě. 
Obzvláště lavička „U modřínu“ trpí ze 
všech nejvíce. 
Na podzim z ní byly ukradeny dřevěná 
prkna, ta letos na jaře věnoval a přidělal 
pan Vejdovský, za což mu všichni velice 
děkujeme, lavička je nyní nádherná. 
Tuto lavičku také navštěvují lidé nejen při 
pěších procházkách, ale také auty a mají 
zde milenecká dostaveníčka, po nich zde 
zůstává nechutný nepořádek. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OPRAVA VSTUPU DO KULTURNÍHO DOMU 
Během minulých dnů a dnů následujících probíhá oprava vstupu do Kulturního domu – Hospůdky na Záduší.  
Pan Krutiš zde vyčistil, opravil a natřel sloupy, opravil betonovou podlahu, dveře a dřevěné ohrazení.  
Po znovuotevření hospůdky bude tak zahrádka zářit novotou. 

 
 
 
 
  
 

http://www.louznice.com/2012/


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/CEZD_letak.pdf  
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/CEZD_letak.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/CEZD_letak.pdf


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

     
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE - ÚŘEDNÍ HODINY 
 

Pondělí 17.30 - 18.00 hodin   
• Do místnosti Obecního úřadu vstupujte jednotlivě 
• Vždy s rouškou na obličeji  
• Dodržujte odstup 

• Pokud to je možné, domlouvejte si schůzku dopředu 
• V případě, že je možné Vaše požadavky vyřídit elektronicky,     
     upřednostňujeme tuto variantu 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA LOUŽNICE 
Obecní knihovna v Loužnici čp. 72  
je opět otevřena každý čtvrtek od 17.00 do 18.00 hodin. 
Dodržujte nařízení, při návštěvě knihovny vždy mějte roušku, 
rukavice a použijte dezinfekční gel, ten je v knihovně připraven.  
 
 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

ZE SVĚTA 
HUŤ 
Stejně jako v letech minulých, také letos vyrostla v Huti vysoká májka. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
Paní Lucie Voláková uspořádala pro děti v obci Jílové u Držkova 
zábavnou stezku pro děti – „Po stopách pomatené čarodějnice“. Když 
se nemohou pálit čarodějnice a shromažďovat se, tak aby se děti 
zabavili a užili čas v přírodě a na čerstvém vzduchu a tak putovali po 
stopách pomatené čarodějnice a plnili úkoly, které na děti čekaly 
v tištěné podobě, a tím bylo splněno zákazu shromažďování. Na konci 
čekalo překvapení v podobě dárku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

LIBERECKÝ KRAJ  
Které stavby vyhrály v anketě Dřevěná stavba roku 2020? Mezi vítěznými díly najdete hřiště, rozhledny, rodinné 

domy, roubenky i dřevěné interiéry. 
Z Libereckého kraje nejvýše uspěl 
návrh domu v Radčicích, když 
zvítězil v kategorii Moderní 
dřevostavby. 
Ve všech soutěžních kategoriích 
hodnotila přihlášená díla široká 
veřejnost, v pěti z nich hlasovala i 
11členná odborná porota. 
Specialitou letošního roku byla 9. 
kategorie Dřevěných zajímavostí, 
jejímž prostřednictvím oslavila 
Nadace dřevo pro život své 15. 
narozeniny. 
V anketě letos soutěžilo 99 
dřevěných staveb a 20 dřevěných 
zajímavostí. Těm všem poslala 
široká veřejnost 56 812 hlasů. 
Vítězové získali dubový diplom, 
odměnu 10 000 Kč a pro své 
soutěžní dílo titul „Dřevěná stavba 

roku v dané kategorii". Cenu pro hlasující, 3denní pobyt ve srubu AKADEMIE Libchavy s.r.o. v podhůří Orlických 
hor vyhrála Romana Jiránková z Pardubic, která svými hlasy nejlépe odhadla skutečné vítěze hlasování. 
Narozeninová kategorie Dřevěných zajímavostí zaznamenala velký zájem. Přihlásilo se do ní 35 předmětů, 
běžných i extravagantních, se zajímavým příběhem. Cílem bylo ukázat, jak variabilní je dřevo v našem životě a 
zároveň dát prostor šikovným řemeslníkům, kteří pracují s naší významnou obnovitelnou surovinou. „Do hlasování 
veřejnost jsme vybrali 20 zajímavostí. Dřevěná trsátka, kliky, sochy nebo třeba trakař vzbudily u lidí velký ohlas. 
Jsem rád, že jsme je mohli inspirovat a snad i trochu pobavit," usmíval se Stanislav Polák, ředitel Nadace dřevo 
pro život. 
Jubilejní ročník ankety vnímá pozitivně. „Naše anketa už 10 let ukazuje pokrok českého dřevěného stavění. 
Dřevěné stavby provázejí lidstvo od počátku věků a jsou svědky vývoje naší společnosti. Těším se, co dalšího nám 
v budoucnu přinesou." 
Letošní přehlídce dřevěných staveb udělili záštitu ministr zemědělství Miroslav Toman, Ministerstvo průmyslu a 
obchodu, Ministerstvo životního prostředí, Svaz měst a obcí České republiky a podpořily ji významné společnosti 

lesnicko-dřevařského sektoru. 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/v-ankete-nejlepsi-drevene-stavby-2020-uspeli-i-zastupci-z-jablonecka/?aktualitaId=64610


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

SEMILY 
V bývalé Nádražní ulici, nyní náměstí Pavla Tigrida v Semilech, 
byly po březnovém vykácení starých a nemocných stromů tento 
týden vysázeny stromy nové. Vysazeny jsou zde sakury a duby, 
které doplňují původní vzrostlé stromy, ještě má proběhnout i 
sadba keřů a květin. 
 
 
 
 
 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Současná doba nahrává výletům s dětmi. Ty totiž právě 
prožívají rekordně dlouhé korona-prázdniny a je potřeba 
je zabavit. Ideální způsob, jak nasbírat nové zážitky, 
skýtá výprava po naučných stezkách v Libereckém kraji. 
Děti si mohou na výletech vyzkoušet třeba šplhání na 
strom nebo prolézání nory. 
„Rodiny jsou pohromadě už dlouhé týdny čtyřiadvacet 
hodin denně. Připravili jsme proto tipy na výlety, které 
jsou vhodné pro dospělé i pro děti. Nabízí se tak 
příležitost zažít společně dobrodružství, na která za 
běžného provozu není tolik času. A tak vyrazte se svými 
dětmi za poznáním našeho kraje," vyzývá Květa 
Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a 
cestovní ruch Libereckého kraje. 
 

ELDORÁDLO - CESTA HOJNOSTI (Jizerské hory-Rádlo) - délka trasy 7 km 
Eldorádlo - ano, čtete dobře, není to překlep - je netradiční stezka, která klade důraz na smyslový prožitek krajiny 
a zdůraznění genia loci místa, kudy vede. Využívá příběhu poutníka, který se zastavuje při své cestě krajinou, 
poznává její obyvatele a život v ní. Děti si tu mohou vyzkoušet, zda umí udržet rovnováhu, poznávají stromy, 
skládají slova a zahrají na zvonce. Trasa má navíc i zkrácenou, dvoukilometrovou dětskou odbočku Procházka 
lesem s veverkou Bertou 
 

MRAVENČÍ STEZKA (Jizerské hory-Bedřichov) - délka trasy 1,5 km 
Za zvířátky do lesa. Tak se dá nazvat lesní stezka v Bedřichově, která v souladu se svým názvem ukazuje zvířata 
žijící v lese. Pro děti jsou tu připraveny dřevěné sochy v nadživotních velikostech, děti cestou luští tajenku. Stezka 
vede od informačního centra či centrálního parkoviště kolem Lesní chaty s cílem na rozhledně Královka nebo 
Prezidentské chatě. Průvodní leták je k vyzvednutí na bedřichovském infocentru nebo na centrálním parkovišti. 
 
LIŠČÍ STEZKA (Krkonoše-Harrachov) - délka trasy 300 m 
Liščí stezka je zábavný chodník pro děti od 3 let, který se nalézá u modré turistické trasy ve směru k Mumlavským 
vodopádům. Dětem přiblíží zajímavosti ze života lišek a některé liščí dovednosti si mohou i sami vyzkoušet - 
například chůzi po vratké kládě, prolézání nory nebo lezení na strom. 
 
HRAVÉ PUTOVÁNÍ JEŠTĚDSKÝM LESEM (Jizerské hory - Výpřež, Liberec) - délka trasy 6 km 
Naučná a prožitková stezka pojmenovaná „Hravé putování ještědským lesem, když smích si odsud nesem" začíná 
Na Výpřeži v Tetřevím sedle pod Ještědem. Cesta dlouhá kolem šesti kilometrů vede převážně z kopce, což uvítají 
zejména rodiny s dětmi. Stezku, určenou především pro dětské návštěvníky, zpestřili její tvůrci pestrými 
malůvkami a nejrůznějšími hejblátky na hraní ze dřeva, které turisty seznámí se životem lesa. 
 

 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 

 

http://www.nasepojizeri.cz/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

ČERNÁ KRONIKA 
 
FRÝDŠTEJN - V noci z pátku na sobotu půl hodiny po půlnoci 
se stala dopravní nehoda v katastru obce Frýdštejn. Řidička s 
osobním motorovým vozidlem jela po místní komunikaci, kde v 
pravotočivé zatáčce nezvládla řízení a u jednoho z domů 
narazila do dvou zaparkovaných vozidel. Navíc druhé vozidlo v 
řadě ještě narazilo zadní částí do vjezdové brány. Řidička ovšem 
z místa dopravní nehody odjela, aniž by splnila povinnosti, které 
jí v takové situaci ukládá zákon. Nicméně policistům se ji 
následně podařilo vypátrat, a to v místě jejího bydliště, kam je 
dovedla olejová stopa, kterou za sebou její vůz zanechával. 
Policisté u ní alkohol vyloučili provedenou dechovou zkouškou, 
která měla negativní výsledek. Ke zranění osob naštěstí nedošlo 
a předběžná výše způsobené škody činí částku 41.000,- Kč. 

Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
SMRŽOVKA – 28.4.2020 dopoledne krátce před desátou hodinou se stala dopravní nehoda ve Smržovce v ulici 
Hlavní. Řidič s motocyklem jel ve směru od Tanvaldu za osobním vozidlem BMW, přičemž nedodržel bezpečnou 
vzdálenost a potom, co řidič vozidla snížil rychlost, aby mohl odbočit vpravo na místo mimo komunikaci, 
motocyklista do pravého boku tohoto vozidla narazil a upadl na vozovku. Motocyklista při tomto pádu utrpěl lehké 
zranění. Předběžná výše způsobené škody činí částku 110.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří 
policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
DESNÁ – 29.4.2020 policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili 64letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se 
dopustil na začátku března letošního roku. Tehdy totiž jedno odpoledne řídil elektrickou koloběžku na silnici ve 
směru od Desné do centra Tanvaldu, kde v ulici Krkonošská vyjel více vpravo, předním kolem zachytil o obrubník 
a následně havaroval. Provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,20 
promile. Muž s naměřenou hodnotou souhlasil a hlídce požití alkoholu před jízdou přiznal. Při pádu ovšem také 
utrpěl zranění, se kterým byl z místa nehody převezen posádkou Zdravotnické záchranné služby do jablonecké 
nemocnice na ošetření. Policisté následně navíc provedeným šetřením zjistili, že elektrická koloběžka, kterou 
podezřelý řídil, má typ elektrického motoru o výkonu 1,6 kW a jedná se z tohoto důvodu tedy již o motocykl, k 
jehož řízení je nutné vlastnit řidičské oprávnění skupiny AM. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného 
činu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
KRÁTCE: 
27.4.2020 07:50 do 08:50; na silnici 14 v obci Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; 2x OA bez zranění, na místě PČR, pohyb osob na vozovce-vyšetřování. 
28.4.2020 15:05 do 16:05; v ulici Pod Hájem v obci Jablonec nad Nisou; silnice uzavřena, nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; probíhají záchranné a vyprošťovací práce; 2 x OA se zraněním, všechny složky IZS na místě. 
28.4.2020 10:00 do 11:00; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou , délka 306m; nehoda; 2 
havarovaná vozidla; probíhá vyšetřování nehody; 2 x MOTO se zraněním. Na místě ZZS a PČR. 
29.4.2020 16:20 do 18:25; na silnici 292 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; dopravu řídí policie; 2 x OA, bez zranění osob, místo částečně s opatrností průjezdné. 
30.4.2020 06:30 do 08:35; na silnici 28719 u obce Frýdštejn okres Jablonec nad Nisou; nehoda; zvěř na vozovce; 
havarované vozidlo; srážka OA se srnou, bez zranění osob. 
1.5.2020 16:25 do 18:30; na silnici třídy III v obci Harrachov okres Semily , délka 195m; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; pád z elektrické koloběžky, se zraněním. 
2.5.2020 14:20 do 15:20; na silnici 28721 v obci Malá Skála okres Jablonec nad Nisou , délka 137m; nehoda; 2 x 
OA bez zranění. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

KULTURA a POZVÁNKY 

 
AKCE V LOUŽNICI 2020 

 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 27. června 2020,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

 

 
 
 
 
 

Pokud bude situace příznivá, vymyslíme 
a uspořádáme společnou akci pro 

všechny občany Loužnice na koupališti 
společně s dalšími spolky. 

 
 
 
 
 

DOUFEJME, ŽE V TOMTO ČASE BUDE JIŽ SITUACE DOBRÁ: 
 

OSLAVA SVATÉHO VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 2020,  

proběhne slavnost od 14 hodin na oslavu svatého Václava u zvoničky v Loužnici   
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici. Připraveno bude občerstvení.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému,  
kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

CHYBÍ VÁM DIVADLO?  
VYUŽIJTE NABÍDKU:  

 
DIVADLO NA VINOHRADECH PRAHA 

 
 

https://www.divadlonavinohradech.com/hrajeme-i-v-karantene  
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.i-divadlo.cz/stream  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://dvojka.rozhlas.cz/hry-a-cetba  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://vltava.rozhlas.cz/hry-a-cetba  

 

https://www.divadlonavinohradech.com/hrajeme-i-v-karantene
https://www.i-divadlo.cz/stream
https://dvojka.rozhlas.cz/hry-a-cetba
https://vltava.rozhlas.cz/hry-a-cetba
https://www.divadlonavinohradech.com/hrajeme-i-v-karantene
https://www.i-divadlo.cz/stream
https://dvojka.rozhlas.cz/hry-a-cetba


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JIZERKY 
Turistický region Jizerské hory vám představuje své nové logo. 
Nové logo navrhli kluci ze __STROY studia v Liberci.  

Logo sebou nese i svojí vizi.. 

Jizerky jsou o atmosféře. Není to místo o jednom monopolním 
subjektu, na který čekají řady turistů. Jde o každý kámen, skálu 
nebo strom, který dohromady tvoří jeden celek. Jizerské hory mají 
Genius loci v atmosféře, která tam panuje, když nikoho nepotkáte. 
Mlha, sem tam sluníčko, miliony stromů, žulové skály tvrdé jako 
dřívější život sklářů v horách a ticho. Ticho a klid v přelidněném 
světě je největší luxus, který si přeje jak pražský vysoce postavený 
manažer, tak dělník z fabriky v průmyslové zóně. 
Základem logotypu je strom vytvořený z písmena „J”. Není to 
obyčejný strom. Svým zakončením napovídá, že vyrůstá na skále v 
drsných podmínkách jako kleč. Spojuje v sobě žulové skály a 
nekonečné lesy, stavební kameny Jizerek. Svým zakončením řezu 
minimalisticky odkazuje na turistické ukazatele, které ukazují směr, 
stejně jako web s projektem, jež logotyp zaštiťuje. Další asociací, 
kterou zakončení litery „J” vzbuzuje, je deštník - drobný odkaz na 
typické počasí pro kraj a zároveň zázemí a ochrannu proti němu. 

Smrk je zároveň v současnosti nejtypičtější dřevinou a jménem nejvyšší hory na české 

straně. Koruna stromu vychází ze stopy typické pro bruslení na běžkách a vychází tak ze 
sportu typického pro zdejší místo. 
Ticho, klid a samotu však nejvíce reprezentují mezery mezi jednotlivými písmeny na šířku 
znaku, které vyvolávají právě pocit klidu, ticha a luxusu. To je největší vývozní artikl, jež 

mohou Jizerky nabídnout celoročně a ne jen o Jizerské padesátce. Jde tak naproti trendu celoročního udržitelného 
rozvoje mimo nárazové akce a může tak stabilizovat cestovní ruch na všechna roční období. 
 
 
 
 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

4.5. 

Den: 13/17°C 
Noc: 6/2°C 

 PÁTEK 

8.5. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 

5.5. 
 

Den: 12/16°C 
Noc: 5/1°C 

 SOBOTA 

9.5. 
 

Den: 17/21°C 
Noc: 7/3°C 

 

STŘEDA 

6.5. 
 

Den: 13/17°C 
Noc: 4/0°C 

 NEDĚLE 

10.5. 
 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK 
 7.5. 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 PONDĚLÍ 
11.5. 

 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 

 
PRANOSTIKY 

4.5. 
Svatý Florián si ještě může nasadit sněhový klobouk. 
Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest toho roku 
mnoho ohňů 
Déšť svatého Floriána je ohňová rána. 
 
5.5. 
Večerní rosy v máji, hodně sena dají. 
 
6.5. 
Májová vlažička — naroste travička. Májový deštíček — 
poroste chlebíček. 
 
7.5. 

Z práce zdychajú aj koně. 
 

8.5. 
Mokrý máj — v stodole ráj. 
 
9.5. 
Bujný květ — plný úl. 
 
10.5. 
Na Isidora oráče, ptáče si rádo poskáče. 
 
Sníh v máji - hodně trávy. 
Studený máj - v stodole ráj. 
Suchý březen, chladný máj - bude humno jako ráj. 
Suchý březen, mokrý máj - bude humno jako ráj. 
Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají. 

V máji vlhko, chladno - bude vína na dno. 

 

 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

07.05.         14.05.         22.05. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 6.5. 2020 
Vychází: 5:19       Vychází: 18:55      
Zapadá: 20:08     Zapadá: 5:08 

 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Na obloze začíná zářit nová kometa C/2020 F8 
(SWAN), která by svou jasností a krásným 
iontovým ohonem mohla naplnit naše 
zklamaná očekávání ohledně komety ATLAS. V 
tuto chvíli je pozorovatelná na jižní obloze, ale 
od poloviny května by měla být viditelná i od 
nás. Kometa SWAN si v tuto chvíli sviští vnitřní 
částí Sluneční soustavy, nejblíže Zemi bude 13. 
5. a na obloze ji snad uvidíme v souhvězdí 
Vozky. 
 
 
 
 

 
https://www.planetum.cz  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
https://www.planetum.cz/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  6.5.2020 Nikol Matěásková 
  6.5.2020 Šimon Slíček 

  7.5.2020 Ladislav Hloušek 
  8.5.2020 Lada Špidlenová 

  8.5.2020 Michal Dimmer 
10.5.2020 Sandra Černá 

 

VÝROČÍ 

4.5. 1802 – byla zrušena doživotní vojenská služba. 
5.5.1960 – Marek Vašut, herec 
6.5. 1947 − Oldřich Vízner, herec 
7.5. 1840 – Petr Iljič Čajkovskij, ruský hudební skladatel 
8.5. 1886 – V Atlantě uvádí lékárník John Pemberton do prodeje „šumivý lék“ 
Coca-Cola. 
9.5. 1945 – Tankové jednotky Rudé armády vstoupily do Prahy. 
10.5. 1885 – Marie Záhořová-Němcová, česká pedagožka, vnučka Boženy 
Němcové († 21. května 1930) 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

4.5. - Den hasičů 
5.5. - Květnové povstání českého lidu, Den Evropy (výročí založení Rady 
Evropy v roce 1949), Den boje za rovná práva handicapovaných, Mezinárodní 
den porodních asistentek 
8.5. - Státní svátek: Den vítězství (1945), Mezinárodní den Červeného kříže, 
Vzpomínkový den na ty, kdo ztratili svůj život během druhé světové války 
9.5. - Den Evropy (Schumanův den) 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

POŽÁR 
Dne 3. května 1935 v půl 
deváté večer, vznikl z neznámé 
příčiny požár usedlosti čp. 33 
majitelů Edvarda a Julie 
Loumových a vše od dřeva 
shořelo. 
Dům byl vpředu roubený ze 
dřeva, zadní část byla 
z kamene. 

Na starých základech pak postavena budova nová. 
  
Dům čp. 33: 
„U Holých“ starý roubený dům, 
který v roce 1934 vyhořel a 
postaven byl dům nový. Vedle 
domu přes cestu stojí stodola. 
Dům patří rodině Eduarda Loumy 
z Brodu, který byl muzikantem a 
hrál na klarinet. Starý dům v roce 
1934 vyhořel a pak byl vystavěn 
nový dům na gruntu „Lídinu“ panem Šimůnkem na sklonku 18. Století.  

 
VÝZNAM JMEN V TOMTO 

TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
4. 5. 2020 – 10. 5. 2020 

 

 4.5. - KVĚTOSLAV je mužské křestní 

jméno slovanského původu, jedná se o 

obdobu z latiny pocházejícího jména 

Florián. 

 

5.5. - KLAUDIE je ženské křestní jméno 

latinského původu. Pochází ze slova 

claudus - „kulhavý“, přenesený význam je 

"náležející ke starořímskému rodu 

Claudiů". 

 

6.5. - RADOSLAV je mužské křestní 

jméno slovanského původu. Jeho původ 

je obvykle odvozován od 

staroslovanského slovesa radět - „starat 

se“. 

 

7.5. - STANISLAV je mužské křestní 

jméno slovanského původu, odvozené od 

slova stan, tj. „pevnost“ („stanoviště“, 

„tábor“). Význam jména se vykládá jako 

„upevni slávu“, „získávající slávu 

vytrvalostí“. 

 

8.5. – CTIBORA je jméno českého 

původu, znamená bojuj za čest. 

 

9.5. - CTIBOR (zastarale také Stibor) je 

mužské křestní jméno slovanského 

(českého) původu. Jméno vzniklo 

spojením výrazů pro „čest“ a pro „boj“ - 

znamená tedy „bojovník za čest“. 

 

10.5. - BLAŽENA je ženské křestní 

jméno. Jedná se o slovanskou variantu 

jména Beata. 

 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

PAMPELIŠKA - SMETANKA LÉKAŘSKÁ 
Pampelišku všichni známe a všichni jsme si na jaře sbírali žluté květy, pletli věnečky, pískali na stvol, ochutnávali 
květy, pampeliška prostě patří k jaru a její květy jsou malá sluníčka v zelené louce. 

 
Věděli jste že: 
má kořen dlouhý až 2 metry!!! 
květ se skládá z až 200 jednotlivých jazykových květů, 
které se před deštěm, chladem a nocí zavírají 
medonosná rostlina, aby včela nasbírala 1 kg medu, musí 
navštívit až 125 000 květů 
v jednom úboru dozrává až 150 nažek, jež připomínají 
malinké padáčky a jsou roznášeny větrem na velké 
vzdálenosti 
POVĚRY: 
Kdo se potře mléčnou šťávou, zkrásní a stane se 
žádoucím. 
Kdo odfoukne všechny plody najednou, je dítětem 

štěstěny nebo andělem. 
Symbolickou hodnotu má také barva květního lůžka po odfouknutí plodů - bílá ukazuje na nebe, černá na peklo, a 
když má lůžko skvrny, představuje očistec. 
V duchovní rovině hrála pampeliška významnou roli v keltské magii. Dodnes přetrvává přesvědčení, že pokud se 
člověku zdá o pampeliškách, jde o předzvěst obtížných časů, které mu připraví řadu změn a překážek, ale 
nakonec pro něj mohou mít příznivé výsledky. 
V Anglii je oblíbenou dětskou hrou používat ochmýřené pampeliškové koule jako hodiny: Kolikrát musíte 
fouknout, abyste odfoukli všechny nažky, tolik je hodin. 
Na pampelišku se obraceli také zamilovaní, bud' aby zjistili, zda jsou stále milováni, nebo aby vysláním 
pampeliškového chmýří do větru "vzkázali" svému protějšku, že na něj myslí. 
 
Účinky rostliny: 
VNITŘNĚ: chronický zánět jater (chronická hepatitida), diabetes, cukrovka, jarní únava, prostá únava a 
přepracovanost, svědění kůže, atopický ekzém, akné, uhrovitost, lichen, lišej, vyrážka, čistí žaludek, léčí 
nechutenství, zlepšuje trávení, zácpa, žlučníkové kameny, dna, revma, revmatismus, revmatoidní artritida, 
poruchy metabolismu, nemoci sleziny, čistí krev (detoxikace organismu), vypocení, podpora močení, zadržování 
tekutin v těle, močopudná bylina, píchání v boku, výzkumy ukazují obsah protirakovinných látek (např. maligní 
melanom kůže ad.), podpora tvorby semene u mužů, nepřímo může mít vliv na premenstruační syndrom, správná 
střevní mikroflóra, edém mozku, hnisavé záněty v krku, angína. 
ZEVNĚ: bradavice, různé pupínky, mozoly, bodnutí hmyzem, puchýře, zánět pokožky, křečové žíly - odvar anebo 
zápar z rostliny přidaný do koupele pak ulevuje oteklým nohám a pomáhá při křečových žilách. Pihy - šťáva z 
rostliny bělí skvrny a pihy. 

 
Pampeliška obsahuje: Flavonoidy (isolvercitrin, kvercetin), fytoncidy, 
fytosteroly (beta-sitostcrol, daukosterol, kampesterol, stigmasterol), 
gumu, hořčiny (lactopicrin, taraxacin), karotenoidy (beta-karoten, 
karoten, lutein, taraxanthin, zeaxanthin), kyseliny (ferulová, kávová, 
kaprová, křemičitá, laurová, linoleová, linolenová, myristová, nikotinová, 
olejová, palmitová, p-kumarová, šťavelová), kumariny, lecitin, minerální 
látky (Al, B, Ba, Br, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, K, Mg, Mn. Na, Ni, P, Pb, Ru, S, 
Se, Si, Sn, Sr, Ti, Zn), pektiny, proteiny, pryskyřice, sacharidy (inulin, 
fruktózu, glukóza), saponiny, silici, sliz, terpenoidy (arnidiol, amyrin, 
taraxasterol, pseudotaraxerol), třísloviny, vitamíny (B, C, D, E) aj. 
Květy: flavonoidy, karotenoidy, silici. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
PAMPELIŠKOVÝ LIKÉR  
Nasbírejte hrst květů a pár kořenů, které nakrájejte. Přidejte vymačkanou 
šťávu z listů pampelišek (zhruba dvě hrsti) a vše přelijte asi 1/2 l převařené 
vlažné vody, přidejte 1/2 l pálenky a nechte 1-2 týdny stát na okně, aby 
mohlo působit světlo a slunce, poté přeceďte a užívejte po lžičkách na 
posílení jater. 
 
„LIKÉR“ Z PAMPELIŠKY PRO DĚTI 
Do litru jablečné šťávy přidejte lžičku kardamomu, kmínu, zázvoru a 
badyánu, hrst pampelišek a listů meduňky, 

přidejte 5 lžic medu a svařte, po vychladnutí naplňte do lahve a uchovejte v temnu. Likér působí na podporu chuti 
k jídlu. 

 
PAMPELIŠKOVÝ MED 
365 velkých rozvinutých květů pampelišky, 2 omyté citrony, 2 kg krystalového cukru 

Omyté pampeliškové květy vložte do čtyřlitrového hrnce a přelijte dvěma litry vody. 
Čtvrt hodiny povařte. 
Do druhého dne nechte květy louhovat, pak je vymačkejte přes plátno. Přidejte citrony 
(nakrájené na kolečka a zbavené pecek) a cukr. Vařte hodinu až devadesát minut; 
občas promíchejte zcela čistou, nejlépe novou vařečkou. Horké plňte do sklenic, 
zavíčkujte je a obraťte. 

 
PAMPELIŠKOVÝ SALÁT 
Potřebujeme: 2-3 hrsti mladých, světle zelených pampeliškových lístků 
(množství asi jako 2 hlávky zeleného salátu) 1 stroužek česneku, 1 středně 
velká cibule, 4 lžíce oleje, 2 lžíce vinného octa sůl, pepř plátky veky trocha 
oleje na opečení. 
Lístky opereme, osušíme v utěrce a roztrháme na malé kousky. Mísu 

vytřeme stroužkem česneku. Jemně nakrájenou cibuli promícháme v míse s pampeliškou. Olej vyšleháme se solí a 
pepřem a až se sůl rozpustí, přidáme ocet. Salát promícháme se zálivkou těsně před podáváním. Každou porci 
posypeme dozlatova osmaženými kostičkami veky.  Chceme-li salát jemnější, povaříme nakrájenou cibulku 5 
minut v troše octové vody. Necháme okapat a pak teprve promícháme se salátem. 
 

JARNÍ BYLINKOVÁ POLÉVKA 
40 g hladké mouky, 40 g másla, 2 hrsti pažitky, 2 hrsti petrželové natě, 1 ks žloutek, 
1,25 l vody, 2 hrsti  
bylinek (kopřiva, zádušník, fialka, pampeliška), 2,5 dl mléka. 
Z másla a mouky připravíme světlou zápražku, zalijeme ji studenou vodou, dohladka 
vymícháme, osolíme a povaříme. Lístečky bylinek nakrájíme najemno, dáme na chvíli 
podusit na trošce másla a vložíme do polévky. Před podáváním jarní bylinkovou polévku 
zjemníme žloutkem rozšlehaným v trošce mléka. Jarní bylinkovou polévku podáváme s 

opraženou žemlí nakrájenou na nudličky 
 

KUŘECÍ RAGÚ S BRŠLICÍ A PAMPELIŠKOVÝMI POUPATY 
1 velké vykostěné kuřecí stehno nebo 400 g kuřecího masa z prsou, 2 střední cibule 
nebo 3 jarní cibulky s natí, 1 mrkev + 1/2 jarní kedlubny, 1 šálek (1,5 dcl) 
pampeliškových poupat, Plné dvě hrsti bršlice, medvědího česneku nebo mladých 
kopřiv, Citron, sardelová pasta (nebo dvě ančovičky), 80 g másla. Lžíce celozrnné 
mouky, Sůl, mletý pepř, 2 vejce.  
Ragú s pampeliškovými poupaty je rafinovaně delikátní. Pro děti proto není vhodné, 

nechutnalo by jim. Cibuli na měsíčky, maso na drobné kousky. Na tuku opečte cibuli, pak maso. Jarní zeleninu 
(mrkev, brukev) nakrejte na delší špalíky, přidejte k masu. Duste s trochou vody. Nasekejte byliny bršlici, 
medvědí česnek, trochu kopřiv – co právě najdete. Pampelišková poupata zbavte lodyh a nechte vcelku. Uvařte 
dvě vejce. Ragú zahustěte lžící celozrnné mouky. Přidejte lžičku sardelové pasty. Přisypte divokou zeleninu, 
nastrouhejte kůru z asi třetiny citronu a přidejte asi polévkovou lžíci citronové šťávy. Pokrm za stálého míchání asi 
tři čtyři minuty provařte. Podle uvážení případně dochuťte solí, pepřem a citronem. 
 
 
 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

DŮM a ZAHRADA 
 

SÁZENÍ BRAMBOR 
Sklidit si vlastní mladé brambory a uvařit je na loupačku je 
pěstitelské i kulinářské potěšení. Proto je rádi pěstujeme – a 
nemusí jít o pole, stačí záhonek nebo vhodná nádoba. 
Brambory vysazujeme podle průběhu počasí a lokality nejčastěji 
od začátku dubna až do poloviny května do mělkých brázd asi 30 
cm od sebe. Nejvhodnější vzdálenost řádků při domácím 
pěstování je 70 cm. Pokud nemáte velkou zahradu, kde je 
ideální mít malé políčko na brambory, můžete je pěstovat i jinak. 
Díky zajímavé vychytávce si domácí brambory můžete 
vypěstovat třeba i v paneláku na balkoně! 
Nádoba, ve které lze brambory s úspěchem pěstovat, by měla 
být hluboká i široká minimálně 30 cm. Vhodný je starý květináč, 

sud nebo nádoba na smetí. Dokonce je můžete pěstovat i v jutovém nebo plastovém pytli. V jeho spodní části 
musí být drenážní otvory. Nádobu nebo pytel naplňte 10 až 15 cm vrstvou kvalitní zahradní zeminy nebo jiným 
vhodným substrátem. Umístěte na ni dvě nebo tři naklíčené bramborové hlízy a přikryjte 10 cm vrstvou zeminy. 

Když výhonky dosáhnou 10 až 15 cm přisypte je zeminou tak, aby vyčnívaly jen vrchní listy. Stonky ve spodní 
části rostliny vytvoří podzemní výhonky, na kterých narostou nové hlízy. Tento postup opakujte téměř až po 
vrchní okraj nádoby. Takto můžete pěstovat velmi rané, ale i pozdní brambory. Postupováním dosáhnete dobrou 
úrodu. Rostliny nezapomínejte zalévat a hnojit. Možná i vás překvapí, jak velkou úrodu získáte z pouhých tří 
bramborových hlíz. A kromě úspory místa pro pěstování má tento nápad ještě jednu výhodu. Jelikož jsou rostliny 
v dostatečné vzdálenosti od ostatních porostů, snižuje se infekční tlak, brambory jsou méně napadány chorobami 
a škůdci. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Na sklonku minulého roku vyšla pro houbaře – ale ne jen pro ně – zajímavá a 
dobře čtivá kniha dvojice autorů Radomíra Sochy a Aleše Víta  

 
100 + 1 otázek a odpovědí pro houbaře.  

Shrnuto – jedná se o fundované odpovědi odborníků na nejčastěji probírané 
otázky běžných houbařů. Každá z kapitol je 
viditelně podepřena hlubokými praktickými 
zkušenostmi autorů s nejznámějšími druhy 
hub. V příslušných kapitolách jsou i odkazy na 
nové ověřené poznatky z odborných i 
vědeckých prací, nejen z naší kotliny. Vše je 
doplněno velmi kvalitními fotografiemi, 
volenými tak, aby zdůrazňovaly 
charakteristické rysy daného popisovaného 
druhu. A hlavně – kniha je určena 
„normálním lidem“, jen s nejnutnějším 
používáním cizích a odborných výrazů. 
Jednotlivé kapitoly jsou viditelně označeny 
číslicemi 1 – 101. Úvodní slovo je věnováno 
„otci českých houbařů“ prof. Františkovi 
Smotlachovi a několika dalším význačným 

osobnostem české mykologie. Prostě – počtete si… 
Jen namátkou několik nejčastějších otázek houbařů, na které následují 
vysvětlující odpovědi, mnohdy vyvracející zažité fámy a pověry: 

- Má se při sběru houba ze země vykroutit, nebo odříznout?  
- Co způsobuje tzv. „červivost hub“? 
- Jak rychle rostou houby? 
- Vliv mrazu na konzumaci hub 
- Existuje „houbová viagra“?  

Takže přátelský signál houbařské obci v dosahu:  
Za chvíli nám to začne, můžete si doplnit mezírky ve svých houbařských 
znalostech, navíc při poutavé četbě… 

Petr Hampl 
https://www.knizniklub.cz/knihy/371199-x100-1-otazek-a-odpovedi-pro-houbare.html  

https://www.knizniklub.cz/knihy/371199-x100-1-otazek-a-odpovedi-pro-houbare.html


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
Sázení brambor 
Brambory – málo kdo z nás by si už bez nich dovedl 
představit svůj jídelníček. V kuchyni jsou mezi ostatními 
surovinami na předním místě. Dá se z nich vyčarovat 
téměř vše, ať už je to jídlo na sladko, na slano, jako 
hlavní chod či jen nějaká chuťovka. Nedali na ně dopustit 
už naši předkové, kterým dodávaly sílu při těžké práci na 
poli.  
V naší obci začátkem máje probíhá již tradiční sázení 
brambor. Každý, kdo má i sebemenší kousek políčka, v 
tento čas, již sází či nasázel brambory.  
Dnes si každý osází minimum jen pro vlastní spotřebu, ale 
není tomu tak dávno, kdy se několik rodin (některý rok i 
6 polí), domluvilo a společně si připravili a navzájem 
osázeli políčka bramborami. Pole byla nachystaná a již 
v ranních hodinách Loužnicí bručeli traktůrky. Všichni se 
sešli na prvním poli, chlapi orali brázdy, ženy, děti a starci 
sázeli, všechny děti jsme věděli, že se brambory sází na 
délku stopy, takže v létě bylo vidět, který řádek sázeli děti 
a který dospělý ☺ Hospodyně po ukončení sázení 

nabízely lahůdky ze své kuchyně, často to bývalo studené 
pečené maso s pečivem, domácí nakládaná zelenina a 
samozřejmě nechyběla kořalička a pivo. A takto se 
pokračovalo Loužnicí až na poslední pole, tam se končilo 
až v pozdních odpoledních hodinách.  

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

DEN MATEK – NEDĚLE - 10. 5. 2020 
  

Den matek se slaví druhou květnovou neděli. První zmínka pochází z roku 1644 
z Anglie, kdy byly oslavovány všechny matky a babičky. Po celé Anglii se tento 
svátek rozšířil až v 19. století. O rozšíření se zasloužila Anny Revers Jarvisová - 
v roce 1907 uspořádala ve městě Grafton oslavu na počest své zesnulé matky. 
O několik let později americký prezident Thomas Woodrow Wilson vyhlásil Den 

matek za svátek.  
U nás se začal slavit díky Alici Masarykové, během totality se slavilo MDŽ. Znovu se Den matek začal slavit 
opět po roce 1989. 
Svátek matek vyjadřuje úctu k ženám, matkám a jejich roli ve společnosti.  
Svátek je slaven po celém světě, kvůli svým různým kořenům v různé dny. Původ pro naši civilisaci má zřejmě v  
 
V souladu s tradicí a jejími různými kořeny se slaví Svátek matek převážně ve dva různé dny – buď čtvrtou neděli 
velikonočního půstu, což je případ Irska a Velké Británie, nebo druhou neděli v květnu. Takto se slaví například v 
následujících evropských zemích: Belgie, Česká republika, Chorvatsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Německo, Řecko, 
Rakousko, Island, Itálie, Lotyšsko, Malta, Nizozemí, Slovensko, Švýcarsko, Turecko. Z mimoevropských zemí jsou to 
například: Austrálie, Barbados, Bangladéš, Belize, Bermuda, Brazílie, Kanada, Čína, Chile, Kolumbie, Kuba, Ekvádor, 
Grenada, Honduras, Hong Kong, Jamajka, Japonsko, Malajsie, Nový Zéland, Peru, Filipíny, Portoriko, Jižní Afrika, 
Surinam, Taiwan, Trinidad a Tobago, USA, Uruguay, Venezuela, Zimbabwe. 
Například v Rusku se slaví Svátek matek poslední neděli v listopadu, ve většině Jižní Ameriky, v Indii, Pákistánu, 
Mexiku, Singapuru 10. května, v Polsku 26. května a v řadě arabských zemí se slaví Svátek matek na první jarní 
den, tj. 21. března. 

 
Svátek matek v Čechách 
Za to, že byl v demokratickém Československu zaveden Svátek matek, vděčíme především Dr. 
Alici Masarykové, nejstarší dceři prvního československého prezidenta Tomáše Garrigue 
Masaryka. Alice Masaryková, velká osobnost první republiky, která se z komunistických učebnic 
dějepisu jaksi vytratila, studovala medicínu, filosofii a sociální práci na universitách v Praze, 

Lipsku a Chicagu. Za první světové války byla za pomoc při vlastizrádné činnosti otce zatčena a 
vězněna 9 měsíců ve Vídni, kde jí hrozil trest smrti. Propuštěna byla až na nátlak amerického veřejného mínění. 
Tato statečná, vzdělaná, společensky angažovaná osobnost, pozdější první dáma Československé republiky, 
spoluzakládala sociologickou sekci Svazu československého studentstva a Sdružení akademicky vzdělaných žen. 
Roku 1919 založila Československý červený kříž a byla téměř dvacet let jeho předsedkyní. Alice Masaryková stála u 
zrodu oslav Svátku matek u nás. Tuto myšlenku šířily v nově vzniklém Československu Československý červený kříž 
a organisace jako Čs. ochrana matek a dětí, Sokol a Orel, YWCA (Asociace mladých křesťanských žen), křesťanské 
spolky i některé ženské komise při politických stranách. Poprvé byl Svátek matek slaven v roce 1923. V roce 1924 
zvaly noviny České slovo na jednu z prvních oslav Svátku matek takto:  

"Maminku máme každý jen jednu a je jediná, která nás 
nesobecky milovala. Dětmi se cítíme ve dvou stejně jako ve 
čtyřiceti letech."  

V předválečném Československu, ale i v prvních letech po válce, byl Svátek matek velmi oblíbeným svátkem. 
Ironicky se možná právě proto v našem zákonodárství poprvé a zatím naposled objevil v roce 1947. Bylo to díky 

komunistickými poslanci Národního shromáždění navrženému zákonu č. 
91/1947 Sb., o daru Československé republiky dětem k svátku matek 1947. 

Podepsali jej prezident Beneš s Gottwaldem a 
Nejedlým. 
Den matek, který letos připadá 
na neděli 11. května, nám má 
připomenout, co pro nás 
maminky znamenají, měli bychom 

si na ně vzpomenout a poděkovat 
jim za péči, kterou nás zahrnují. 
A čím jiným lze lépe vyjádřit city, 
jako jsou láska, obdiv a vděčnost, 
než květinami? 

 
 

 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

Vykonané opravy 
V prázdninách roku 1911 vykonány tyto opravy: 
V II. třídě pořízen nový kruh a rošt ku kamnům 
II. třída vymalována 
V I. třídě lavice opraveny, tabule natřeny lakem bez lesku 
Pumpa vyčištěna a opravena 
Zakoupena kniha: Podací zápisníky. 
 
Zadané opravy 
Letos mají se provést tyto opravy: 
Školní zahrada zejména školka má se postupně terasovitě upraviti, aby vzhled její odpovídal zevnějšku 
školní budovy. Drátěný plot u zahrádky květinové má se natříti barvou, aby nerezavěl, sloupky u oken 
záchodu jsou shnilé, třeba je obnoviti, tabule ve třídách třeba natříti lakem bez lesku, hromosvod 
třeba přezkoušet, kouřové roury vedoucí přes byt školníkův jsou prorezavělé, třeba je opraviti, rošt u 
kamen v I. t ídě i celá kamna jsou již chatrná. 
 
Očkování 
Dne 4. června 1912 konal očkování dětí obvodní lékař pan MUDr Alois Kazda. Přehlídka oček konala se 
dne 13. června. K očkování dostavily se všecky děti v seznamu uvedené. 
 
Inspekce 
Přehlídku školy zdejší konal dne 22. dubna 1912 odpoledne c.k. školní dozorce pan Josef Porteš. Dle 
sepsaného zápisu byly výsledky vyučovací a výchovné dobré. 
 
Dobrodincové školy 
Škole v Loužnici na školní pomůcky darovaly občanky loužnické 20K jako výtěžek zábavy. Od c.k. 

okresní 
školní rady 
darován byl 
železný 
model 
decimálky a 
dvě knihy: 
J. Kořenský: 
Cesty po 
světě: 
Amerika, 
Japonsko II. 
díl.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: pohled na Loužnici z cesty k hasičárně 
 
Pokračování příště…. 

 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zbytečně měříte mužům u obchodu či jinde teploty.  
Už jste viděli muže s teplotou 37°C něco dělat, natož 
jít na nákup? 
 
Sedí myslivec v hospodě a chlastá, občas vyjde ven a 
zařve, zeleným nahoru. Hospodský se ptá, proč to 
křičí? Mám na brigádě policajty a sází stromky.  
 
Prosím Vás, ráda bych se zeptala, zda v těchto dnech 
normálně fungují i rozvodoví právníci? A pokud ne, 
kde seženu rýč a lopatu? 
 
Poprosí muž souseda, jestli by mu nepomohl protlačit 
kanape dveřmi. Dvě hodiny zápasí, leč bez výsledku. 
Muž si povzdychne a říká: „Hmm to nemá cenu, to 

dovnitř nikdy nedostaneme.“ „Dovnitř?“ 
 
Jaké jsou tři nejhorší momenty v životě muže? 1) 
vyhazov z práce. 2) ztráta ženy. 3) škrábanec na 
autě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Měli bychom přijmout, že stárneme.  

Život je vzácný, a když ztratíte hodně přátel, uvědomíte si, že každý den je dar. 
 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-

mail: jana.mateaskova@gmail.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 17/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


